SAINT AUGUSTINE

si praeter alteram irasci altera potest, et alia placari, alia concitari. Si autem dicitur omnes simul, id est totum ipsum Iovem, potuisse offendi, si partes eius non etiam singillatim minutatimque colerentur, stulte dicitur. Nulla quippe illarum praetermitteretur, cum ipse unus qui haberet omnia coleretur. Nam ut alia omittam quae sunt innumerabilia, cum dicunt omnia sidera partes Iovis esse et omnia vivere atque rationales animas habere, et ideo sine controversia deos esse, non vident quam multos non colant, quam multis aedes non construant, aras non statuunt, quas tamen paucissimis siderum statuendas esse putaverunt et singillatim sacrificandum. Si igitur irascuntur, qui non singillatim coluntur, non metuunt paucis placatis toto caelo irato vivere? Si autem stellas omnes ideo colunt quia in Iove sunt quem colunt, isto compendio possent in illo uno omnibus supplicare (sic enim nemo irasceretur, cum in illo uno nemo contemneretur) potius quam cultis quibusdam iusta irascendi causa illis qui praetermissi essent multo numerosioribus praeberetur, praesertim cum eis de superna sede fulgentibus turpi nuditate distentus praeponeatur Priapus.

another, or if one is appeased while another is stirred up. But if it is said that all of them together, that is, the whole Jupiter, could be offended if his parts were not also worshipped singly and in detail, the statement is absurd. Surely none of those parts would be slighted if he alone were worshipped, since he contains them all. To pass over other assertions, of which there is no end, they say that all the stars are parts of Jupiter, and that all are living and have rational souls, and thus, without controversy, are gods. But they do not see how many they fail to worship, how many temples they fail to build, and how many altars they fail to set up, for they have seen fit to erect such altars and make sacrifices to very few of the stars separately. So if those who are not separately worshipped are angry, are they not afraid to live with only a few placated, and the whole sky angry? But if they are worshipping all the stars by worshipping Jupiter who contains them, by that short cut they could worship all the gods in that one act. Thus none would be angry, since in that one act none would be slighted. That would be better than by worshipping a limited number to afford a just cause for anger to the much larger number who are neglected. Above all they might well be angry to see preferred to them, as they shine from their lofty abode, Priapus distended in obscene nudity.

SAINT AUGUSTINE

XII

De opinione eorum qui Deum animam mundi et mundum corpus Dei esse putaverunt.

QUID? Illud nonne debet movere acutos homines vel qualescumque homines (non enim ad hoc ingenii opus est excellentia), ut deposito studio contentionis adtendant, si mundi animus Deus est eique animo mundus ut corpus est, ut sit unum animal constans ex animo et corpore, atque iste Deus est sinu quodam naturae in se ipso continens omnia, ut ex ipsius anima, qua vivificatur tota ista moles, vitae atque animae cunctorum viventium pro cuiusque nascendi sorte sumantur, nihil omnino remanere quod non sit pars Dei. Quod si ita est, quis non videat quanta impietas et inreligiositas consequatur, ut, quod calcaverit quisque, partem Dei calcet, et in omni animante occidendo pars Dei trucidetur? Nolo omnia dicere quae possunt occurrere cogitantibus, dici autem sine verecundia non possunt.

XIII

De his qui sola rationalia animantia partes esse unius Dei asserunt.

SI autem sola animalia rationalia, sicut sunt homines, partes Dei esse contendunt, non video quidem,

XII

On the opinion of those who thought God the soul of the world, and the world the body of God.

I ASK then, is that not enough to set intelligent men thinking, or men of any sort whatever, since superior intelligence is not required in this case—let them but put aside their zeal for contention and give heed. Granted that God is the world soul, and that the world is the body of that soul, so that it is one living being consisting of soul and body. Granted, too, that this God contains all things in himself, in the bosom of nature, so to speak, so that from his soul, whereby all that mass is quickened, the lives and souls of all living things are drawn, each according to his lot of birth. That being so, it follows that there is nothing at all left over which is not part of God. If this is true, who can fail to see how great are the impious and irreligious consequences? Whatever any man tramples on is a part of God! And whenever any animal is slain, a part of God is slaughtered! I refuse to name all the things that may be imagined but cannot be named without offending modesty.

XIII

Of those who assert that only rational animals are parts of the one God.

BUT if they argue that only rational animals, such as men, are parts of God, I fail to see how they exclude beasts from the number of his parts, if the

SAINT AUGUSTINE

si totus mundus est Deus, quo modo bestias ab eius partibus separent; sed obluctari quid opus est? De ipso rationali animante, id est homine, quid infelicius credi potest, quam Dei partem vapulare, cum puer vapulat? Iam vero partes Dei fieri lascivas, iniquas, impias atque omnino damnabiles quis ferre possit, nisi qui prorsus insanit? Postremo quid irascitur eis a quibus non colitur, cum a suis partibus non colatur?

Restat ergo ut dicant omnes deos suas habere vitas, sibi quemque vivere, nullum eorum esse partem cuiusquam, sed omnes colendos qui cognosci et coli possunt, quia tam multi sunt ut omnes non possint. Quorum Iuppiter quia rex praesidet, ipsum credo ab eis putari regnum constituisse vel auxisse Romanum. Nam si hoc ipse non fecit, quem alium deum opus tam magnum potuisse adgredi credant, cum omnes occupati sint officiis et operibus propriis, nec alter inruat in alterius? A rege igitur deorum regnum hominum potuit propagari et augeri.

XIV

*Augmenta regnorum Iovi incongruenter adscribi, cum,
si Victoria ut volunt dea est, ipsa huic negotio
sola sufficeret.*

Hic primum quaero cur non etiam ipsum regnum aliquis deus est? Cur enim non ita sit, si Victoria

whole world is God. But there is no need to insist on the point. To speak only of the rational animal, that is, man: what belief could be more unfortunate than the notion that part of God gets a whipping when a boy is whipped? Who but one stark mad could endure the thought that parts of God become lewd, wicked, impious and utterly damnable? And finally, why is he angry with those by whom he is not worshipped, when it is by his own parts that he is not worshipped?

Their only recourse, then, is to say that all the gods have their own lives, that each one lives for himself, that no one of them is a part of any other, but that all who can be discovered and worshipped should be worshipped, for there are so many that not all can be discovered. And since Jupiter presides over them as king, I suppose that in their view he is the god who established and extended the Roman empire. For if it was not he, what other god can they suppose to have had the strength to embark on so great a task? For they are all busy with their own duties and tasks, and no one invades the province of another. Therefore it is only by the king of the gods that a human domain could have been planted and made to grow.

XIV

The growth of kingdoms is not properly ascribed to Jupiter, since if Victory be a goddess, as they say, she alone would be competent for this business.

HERE I first inquire, why is not the Empire itself a god? Why not, if Victory is a goddess? Or what

SAINT AUGUSTINE

dea est? Aut quid ipso Iove in hac causa opus est, si Victoria faveat sitque propitia et semper eat ad illos quos vult esse victores? Hac dea favente et propitia, etiam Iove vacante vel aliud agente, quae gentes non subditae remanerent? Quae regna non cederent? An forte displicet bonis iniquissima improbitate pugnare et finitimos quietos nullamque iniuriam facientes ad dilatandum regnum bello spontaneo provocare? Plane si ita sentiunt approbo et laudo.